PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DA PREFEITURA MUNICIPAL

PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
EDITAL Nº 01/2019

ABERTURA
ERRATA 003 pertinente ao EDITAL Nº 01/2019

1

O Prefeito Municipal de Cruz das Almas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber

aos interessados:

Páginas 22 e 23, ONDE SE LÊ:

[...]

11.11 – A Avaliação dos Títulos para os cargos de Nível Superior será feita conforme os baremas

apresentados nos Quadros 5, 6 e 7.

Quadro 5_AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE
MAGISTÉRIO (Códigos: 004,005,006,007,008,009,010)

ORDEM ESPECIFICAÇÃO DOS
TÍTULOS

VALOR
UNITÁRIO
(PONTOS)

VALOR
MÁXIMO

(PONTOS)
COMPROVANTES

Formação
Acadêmica

Doutorado em educação ou na área
de atuação do Cargo pretendida. 2,0

6,0

Diplomas, Certificados
e/ou Certidões emitidos

por Instituições
credenciadas pelo MEC,

acompanhados de
Histórico Escolar.

Mestrado em educação ou na área
de atuação do Cargo pretendida. 2,0

Curso de Especialização, Nível
Superior – Latu Sensu, com carga
horária mínima de 360 horas na área
de atuação do Cargo pretendida.

2,0

Cursos de
Aperfeiçoamento

na área de
Educação

Carga horária de 120h 0,5
4,0

Certificados por
Instituições credenciadas
pelo MEC.

Carga horária entre 121 e 180h 1,5
Acima de 180h 2,0

Experiência Profissional na respectiva área de formação
profissional

1,0 pontos a
cada 365 dias
trabalhados

10,0
Atestados emitidos por
instituições públicas e/ou
privadas.

Quadro 6_AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NUTRIÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
(Códigos: 001,003)

ORDEM
ESPECIFICAÇÃO DOS

TÍTULOS

VALOR
UNITÁRIO
(PONTOS)

VALOR
MÁXIMO

(PONTOS)
COMPROVANTES

Formação
Acadêmica

Doutorado em educação ou na área
de atuação do Cargo pretendida. 2,0

5,0

Diplomas, Certificados
e/ou Certidões emitidos

por Instituições
credenciadas pelo MEC,

acompanhados de
Histórico Escolar.

Mestrado em educação ou na área
de atuação do Cargo pretendida. 1,5

Curso de Especialização, Nível
Superior – Latu-Sensu, com carga
horária mínima de 360 horas na área
de atuação do Cargo pretendida.

1,5

Experiência Profissional na respectiva área de formação
profissional (graduação)

1,5 pontos a
cada 365 dias
trabalhados

15,0
Atestados emitidos por
instituições públicas e/ou
privadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DA PREFEITURA MUNICIPAL

PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
EDITAL Nº 01/2019

ABERTURA
ERRATA 003 pertinente ao EDITAL Nº 01/2019

2

Quadro 7_AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA O CARGOS DE AUDITOR DE TRIBUTOS (Código: 002)

ESPECIFICAÇÃO DOS TÍTULOS
VALOR

UNITÁRIO
(PONTOS)

VALOR
MÁXIMO

(PONTOS)
COMPROVANTES

Experiência Profissional na área fiscal ou tributária pública
2,0 pontos a

cada 365 dias
trabalhados

20,0
Atestados emitidos por
instituições públicas e/ou
privadas.

LEIA-SE:

[...]

11.11 – A Avaliação dos Títulos para os cargos de Nível Superior será feita conforme os baremas

apresentados nos Quadros 5, 6 e 7.

Quadro 5_AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE
MAGISTÉRIO (Códigos: 004,005,006,007,008,009,010)

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS
TÍTULOS

VALOR
UNITÁRIO
(PONTOS)

VALOR
MÁXIMO

(PONTOS)
COMPROVANTES

I - Formação
Acadêmica

a) Doutorado em educação ou na
área de atuação do Cargo
pretendida.

2,0

6,0

Diplomas, Certificados
e/ou Certidões emitidos

por Instituições
credenciadas pelo MEC,

acompanhados de
Histórico Escolar.

b) Mestrado em educação ou na
área de atuação do Cargo
pretendida.

2,0

c) Curso de Especialização, Nível
Superior – Latu Sensu, com carga
horária mínima de 360 horas na área
de atuação do Cargo pretendida.

2,0

II - Cursos de
Aperfeiçoamento

na área de
Educação

a) Carga horária de 120h 0,5
4,0

Certificados por
Instituições credenciadas
pelo MEC.

b) Carga horária entre 121 e 180h 1,5
c) Acima de 180h 2,0

III - Experiência Profissional na respectiva área de
formação profissional

1,0 pontos a
cada 365 dias
trabalhados

10,0
Atestados emitidos por
instituições públicas e/ou
privadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DA PREFEITURA MUNICIPAL

PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
EDITAL Nº 01/2019

ABERTURA
ERRATA 003 pertinente ao EDITAL Nº 01/2019

3

Quadro 6_AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NUTRIÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
(Códigos: 001,003)

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS
TÍTULOS

VALOR
UNITÁRIO
(PONTOS)

VALOR
MÁXIMO

(PONTOS)
COMPROVANTES

I - Formação
Acadêmica

a) Doutorado em educação ou na
área de atuação do Cargo
pretendida.

2,0

5,0

Diplomas, Certificados
e/ou Certidões emitidos

por Instituições
credenciadas pelo MEC,

acompanhados de
Histórico Escolar.

b) Mestrado em educação ou na
área de atuação do Cargo
pretendida.

1,5

c) Curso de Especialização, Nível
Superior – Latu-Sensu, com carga
horária mínima de 360 horas na área
de atuação do Cargo pretendida.

1,5

II - Experiência Profissional na respectiva área de
formação profissional (graduação)

1,5 pontos a
cada 365 dias
trabalhados

15,0
Atestados emitidos por
instituições públicas e/ou
privadas.

Quadro 7_AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA O CARGOS DE AUDITOR DE TRIBUTOS (Código: 002)

ITEM
VALOR

UNITÁRIO
(PONTOS)

VALOR
MÁXIMO

(PONTOS)
COMPROVANTES

I – Experiência Profissional na área fiscal ou tributária
pública

2,0 pontos a
cada 365 dias
trabalhados

20,0
Atestados emitidos por
instituições públicas e/ou
privadas.

Cruz das Almas, 19 de novembro de 2019

Orlando Peixoto Pereira Filho

 Prefeito do Município de Cruz das Almas